
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Rep. n. 1327 - Prot. n.135700 del 3.12.2021 Allegati 0 
 

Anno 2021  tit. II cl. 11 fasc. 2 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 19 ottobre 1999, n. 370 ed in particolare l’art. 1 relativo ai Nuclei di Valutazione degli Atenei;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 2 rubricato “Organi e articolazione interna 
delle università”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22 rubricato “Nucleo di Valutazione”; 

VISTO il vigente Regolamento generale di Ateneo, e in particolare l’art. 22 rubricato “Il Nucleo di 
Valutazione di Ateneo”; 

VISTE le delibere n. 190/2021 e 179/2021 rispettivamente del Senato accademico e del Consiglio di 
amministrazione del 29/06/2021 e del 30/06/2021 con cui sono stati approvati gli Avvisi pubblici per 
la selezione di 2 membri interni e di 4 membri esterni quali componenti del Nucleo di Valutazione; 

VISTI i bandi nn. 779 e 780 del 12 luglio 2021 pubblicati all’Albo ufficiale di Ateneo in pari data; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico, nella seduta del 26 ottobre 2021, ha effettuato la selezione delle 
pervenute dichiarazioni di disponibilità a ricoprire l’incarico mediante valutazione dei curricula e ha 
designato quali membri interni la prof.ssa Federica Cucchiella e il prof. Luca Ottaviano; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 27 ottobre 2021 ha effettuato la selezione 
delle pervenute dichiarazioni di disponibilità a ricoprire l’incarico mediante valutazione dei curricula 
designando quali membri esterni i proff.ri Luciano Barboni e Pasquale Chiacchio e i dott.ri Emanuele 
Fidora e Gaetano Prudente; 

PRESO ATTO che i membri designati hanno dichiarato nella domanda di essere in possesso dei requisiti 
indicati all’art. 1 dei bandi nn. 779 e 780 del 12 luglio 2021 per la selezione di quattro membri esterni 
e due interni quali componenti del Nucleo di Valutazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dei bandi nn. 779 e 780 del 12 luglio 2021 “Il Nucleo svolge, altresì, le funzioni 
di Organismo Indipendente di Valutazione di cui alla legge n. 150/2009 attraverso quei soli 
componenti in possesso dell’iscrizione all’elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance istituito con Decreto del Ministro per la Semplificazione 
e la Pubblica Amministrazione del 02/12/2016 o comunque in possesso di comprovata esperienza nella 
misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel 
controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management”; 

VISTE le note acquisite agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 128872 del 15/11/2021, prot. n. 130908 
del 22/11/2021, prot. n. 133717 del 29/11/2021 e prot n. 134248 del 30/11/2021 relative, nell’ordine,  
al nulla osta al conferimento dell’incarico per il prof. Luciano Barboni, il dott. Emanuele Fidora, il 
prof. Pasquale Chiacchio e il dott. Gaetano Prudente; 

VISTO il D.R. n. 1930 del 10/11/2021 con la quale la studentessa Elena Vitocco è stata nominata componente 
del Nucleo di valutazione fino al 20/01/2023; 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 22 dello Statuto di Ateneo prevede che il decreto di nomina 
contiene l’indicazione del Coordinatore del Nucleo e che può essere un professore di ruolo dell’Ateneo 
o un membro esterno; 

DECRETA 

Art 1. Sono nominati membri del Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi dell’Aquila per la durata 
di un triennio a decorre dal 3/12/2021, ovvero fino al 02/12/2024: 

 Membri interni  

− Federica Cucchiella 

− Luca Ottaviano 

 Membri esterni  

− Luciano Barboni 

− Pasquale Chiacchio 

− Emanuele Fidora 

− Gaetano Prudente 

Art 2.  Secondo quanto previsto dai bandi nn. 779 e 780 del 12 luglio 2021, svolgeranno altresì funzioni di 
Organismo Indipendente di Valutazione, avendo i requisiti previsti dai bandi medesimi: 

− Federica Cucchiella 

− Emanuele Fidora 

− Gaetano Prudente 

Art 3. La prof.ssa Federica Cucchiella è designata Coordinatrice del Nucleo di Valutazione e dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 

Art 4. La qualifica di componente del Nucleo di Valutazione così come quella di componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione potrà comportare l’attribuzione, in aggiunta alle spese di missione, di un 
compenso la cui entità è determinata dal Consiglio di Amministrazione. 

 
L’Aquila, 3/12/2021 
 
 Il Rettore 

(prof.ssa Edoardo Alesse) 

f.to Edoardo Alesse 

 
 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 
modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 
competente. 


